Codice ms. sed et capitulis sequentis divisio male a librario excoxitata (nec enim capitum sectiones, eorumque tituli rudes, ac capissime semi-barbari a sancto Hildefonso profecti sunt). Itaque illius hoc exstat initium: « Non solum quem suscepit... sed tanquam Deum adorant, per cloacarum fetores, etc. » Nos, ut appareat, priora verba ad hujus capitulis finem, ad quem certe spectant, retulimus; de-

CAPUT XLVII.

De sacramento cr. cis.

* Sacramentum autem crucis ita commendat Paulus cum dicit: *Ui in charitate radicati et fundati possitis comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit latitudo, longitudo, sublimitas et profundum* (*Ephes. iii, 18*); id est crucem Domini, cuius latitudo ducitur in transverso ligno quo extenduntur manus, longitudo a terra usque ad ipsam latitudinem, quo et a manibus et infra totum corpus affigitur, altitudo a latitudine sursum usque ad summum quo adhæret caput, profundum quod terræ insixum absconditur. Quo signo crucis omnis actio Christiana describitur. In latitudine itaque bene operari in Christo; in altitudine sperare coelestia sacramenta, non profanare; in profundo radicatos et fundatos in charitate consistere. Est ergo latitudo crucis actio boni operis, quæ per expansionem manuum demonstratur. Est latitudo crucis perseverantia bonæ actionis quæ per tolerantiam longanimitatis servat virtutem passionis. Est altitudo crucis spes futurorum bonorum, per quam sine prosfatione. . . . et radicati sunt immobiles et ad perseverantiam inter passiones, et ad remuneracionem propter veram spem.

CAPUT XLVIII.

De sepultura Christi.

Sepultura illa cum creditur, fit recordatio novi monumenti, quod resurrecto ad vitæ novitatem preberet testimonium, sicut nascituro uterus virginalis. Nam sicut in illo novo monumento nullus alias mortuus sepultus est, nec ante nec postea quidquam mortale conceptum est.

CAPUT XLIX.

Quod neque deitate, neque carne, sed in anima Christus descendit in infernum.

Descendit ad inferna. Cum Christus tempore mortis suæ secundum carnem fuerit in sepulcro, secundum divinitatem fuerit ubique, quia cœlum et terram ipse implet (*Jerem. xxiii, 24*), et est lux quæ in tenebris lucet, quamvis eam tenebræ non comprehendant (*Joan. i, 5*); restat quod in anima descendit in inferno, quia juxta humanam humilitatem. Per carnem itaque in sepulcro, per animam in inferno mortis suæ tempore fuit; per divinitatem vero incommutabilem nunquam de paradiſo defuit, qui ubique præsens manet semper et mansit. Est autem sensus multo expeditior, et a diversis ambiguitatibus liber, si non secundum id quod homo erat, sed secundum id quod Deus erat, Christus dixisse latroni accipiat: *Hodie tecum eris in paradiſo* (*Luc. xxiii, 43*). Homo quippe Christus illo die secundum carnem sepul-

iude asterisco de lacuna in ms. sita admoniti, initium sequentis fecimus a verbis ipsis, quibus prosequitur Augustinus; eoque sensus manet planus et rectus, totusque locus perfecte restitutus.

* S. Aug., de Fid. et Symb., c. 4, § 10.

† S. Isid., Etym. lib. vii, c. 10.

‡ S. Isid., lib. i de Ofic., c. 30.

ero, secundum agimam in inferno futurus erat. Deus vero idem ipse Christus ubique semper est. Est enim virtus et sapientia Dei, de qua scriptum est : Quod attingat a fine usque ad finem fortiter, et disponat omnia suaviter (*Sap. viii, 4*). Ubiunque sit ergo paradisus, quisquis beatorum ibi est, cum illo ibi est, qui ubique est.

CAPUT L.

De somno mortis et gloria resurrectionis Christi.

Tertia die resurrexit vivus a mortuis, juxta quod dictum est : Ego dormiri, et quievi, et resurrexi, quoniam Dominus suscitavit me (Psalm. iii, 6), id est : Dormivi in cruce somno mortis; quievi in sepulcro tempore triduanæ quietis; surrexi vivus a mortuis in gloria resurrectionis. Et bene tertia die resurrexit, quia totius Trinitatis virtute assumptus, et mortuus homo, et suscitatus a morte, ipse primogenitus consecuturis fratribus, quos in adoptionem filiorum Dei vocavit, quos comparticipes et coheredes suos esse dignatus est; ut qui erat unigenitus natus ex Deo solus, esset primogenitus ex mortuis inter homines multos, et dignaretur servos vocare fratres dicens : Ite, dicite fratribus meis ut eant in Galilæam. Ibi me videbunt (Matth. xxviii, 10).

CAPUT LI.

De ascensione in cœlis corporis Christi. Et non querendum ubi sit id ipsum corpus. Quæ cœlorum latitudo promissa est fidelibus cunctis.

A Ascendit in cœlum, sedet ad dextram Dei Patris omnipotentis. Ubi et quomodo sit in cœlo dominicum corpus, curiosissimum et supervacuum est querere. Tantummodo in cœlo esse credendum est. Non enim est fragilitatis nostræ cœlorum secreta discutere, sed et nostræ fiduci de Domini corporis dignitate sublimia et honesta sentire. Quem beatitudinis locum etiam nobis promisit dicens : Erunt sicut angeli in cœlis (*Marc. xii, 25*) in illa civitate, quæ est mater omnium nostrorum, Jerusalem æterna in coelestibus.

CAPUT LII.

Quid sit sessio, et dextera Dei,

b Credimus etiam quod sedet ad dexteram Patris. Nec ideo tamen quasi humana forma circumscriptum esse arbitrandum est, ut de illo cogitantibus dextrum et sinistrum latus animo occurrat, aut id ipsum, quod sedere Pater dicitur, flexis poplitibus fieri putandum est, ne illud incidamus sacrilegium in quo execratur Apostolus eos qui commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilis hominis (*Rom. i, 23*). Ad dexteram ergo intelligendum est dictum esse in summa beatitudine, ubi justitia, pax et gaudium est; sicut ad sinistram hædi constituantur (*Matth. xxv, 35*), id est, in miseria, propter iniquitatis labores atque cruciatum. Sed ergo quod dicitur Deus, non membrorum positionem, sed judiciariam significat potestatem, qua illa maiestas nunquam caret, semper dignis digna distri-

* S. Aug., de Fid. et Symb., c. 5, § 13.

† Ibid., c. 7.

• Ibid., c. 8.

A buendo, quamvis extremo judicio multo manifestius inter homines unigeniti Filii Dei judicis vivorum atque mortuorum claritas indubitate falsura sit, et veritas hominis aperta visura.

CAPUT LIII.

Quid accipiendum est, vivis et mortuis, quos judicare venturus est Christus.

c Inde venturus judicare vivos et mortuos. Istis omnibus sive justi et peccatores significantur, sive quos tunc ante mortem in terris inventurus est, appellati sunt vivi, mortui vero qui in ejus adventu resurrecti sunt. Haec dispensatio temporalis non tantum est sicut illa generatio secundum Deum, sed etiam fuit, et erit. Nam sicut Dominus noster in terris, et nunc est in cœlo, et erit in claritate venturus B iudex vivorum atque mortuorum. Ita enim veniet sicut ut ascendit, secundum auctoritatem quæ apostolorum Actibus continetur (*Act. i, 11*), id est, in eadem veritate carnis, et immutabilitate assumpti hominis. Ex hac itaque temporali dispensatione loquitur in Apocalypsi, ubi scriptum est : Hæc dicit qui est, et qui fuit, et qui futurus est (*Apoc. i, 8*). De quibus vivis et mortuis judicandis non inconveniens alia quorundam sententia est quæ ita dicit : Quod autem dicitur judicare vivos et mortuos, non quod alii vivi, alii mortui ad judicium veniant, sed quod animam simul judicabit et corpora; in quibus vivos animas, mortuos corpora nominavit, sicut et ipse Dominus in Evangelio dicit : Nolite timere eos qui corpus occidere possunt, animæ vero nihil possunt facere. Sed timete potius eum qui potest animam et corpus perdere in gehennam (*Matth. x, 28*).

CAPUT LIV.

Quod interposita dispensatio assumpti hominis præculo longius reddidit commemorationem Spiritus sancti ab ordine Trinitatis.

C D Credo in sanctum Spiritum. Haec quæ in superioribus paulo latius de Christo sunt tradita, ad incarnationis et passionis ejus mysterium pertinent; quæ dum media intercedunt personæ ipsius coaptæ, sancti Spiritus commemorationem paulo longius reddiderunt. Cæterum si solius divinitatis ratio habeatur, eo modo quo in principio dicitur : Credo in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum Filium ejus unicum, Dominum nostrum, ita jungitur, et Spiritum sanctum. Illa vero omnia quæ de Christo memorantur, ad dispensationem carnis, ut diximus, spectant. Igitur in sancti Spiritus commemoratione adimpletur mysterium Trinitatis.

CAPUT LV.

Quod Spiritus sanctus Deus est ex Patre Filioque procedens.

d Spiritus sanctus ideo prædicator Deus, quia ex Patre Filioque procedit, et substantiam eorum habet. Neque enim aliud de Patre procedere potuit, quam quod ipse est Pater, id est Deus.

e Caput hoc, et quæ sequuntur usque ad cap. 71 inclusive, omnia ex sancto Isidoro (*Hymn. lib. vii, cap. 3*).

CAPUT LXI.

Quare dicatur spiritus.

Spiritus sanctus autem dicitur secundum id quod aliquid refertur spirans. Et spirans utique spiritu spirans est, et ex eo appellatus spiritus est. Proprio autem modo quodam dicitur Spiritus sanctus secundum quod refertur ad Patrem, et Filium, quod eorum spiritus sit. Nam et hoc nomen, quod spiritus dicitur, non semper secundum id est quod refertur ad aliquid, sed secundum id quod aliquam naturam significat. Omnis enim incorporea natura spiritus in Scripturis sacris appellatur. Unde non tantum Patri, et Filio, et Spiritui sancto, sed omni rationali creatura et animae hoc vocabulum congruit.

CAPUT LXII.

Quare dicatur Spiritus sanctus.

Ideo Spiritus Dei sanctus vocatur, quia Patris et Filii sanctitas est. Nam cum sit et Pater spiritus, et Filius spiritus, et Pater sanctus, et Filius sanctus, proprie tamen ipse vocatur Spiritus sanctus, tanquam sanctitas coessentialis et consubstantialis amborum.

CAPUT LXIII.

Quod Spiritus sanctus nec genitus dicitur, nec ingenitus, sed procedens tantum.

Spiritus sanctus ideo non dicitur genitus, ne duo in Trinitate filii suspicentur. Ideo non praedicatur ingenitus, ne duo patres in ipsa Trinitate credantur. Procedens autem dicitur testimonio Domini dicentes: *Multa adhuc habeo, quae vobis loquar, sed non potest illa audire modo. Veniet autem Spiritus veritatis, qui a Patre procedet, et de meo accipiet. Ille vobis incaecabit omnia (Joan. xvi, 12, 13).* Hic autem non solum natura procedit, sed semper ad peragenda opera Trinitatis indecainenter procedit.

CAPUT LXIV.

Quid interest inter nascentem Filium et procedentem Spiritum sanctum.

Hoc interest inter nascentem Filium et procedentem Spiritum sanctum, quod Filius ex uno nascitur, Spiritus sanctus ex utroque procedit. Et ideo dicit Apostolus: *Qui autem spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. viii, 9).*

CAPUT LXV.

Quod Spiritus sanctus ex opere angelus dicatur.

Spiritus sanctus ex opere etiam angelus intelligitur. Dicitur enim de illo: *Et quae ventura sunt annuntiabis vobis (Joanna. xvi, 13).* Et utique angelus Graece et Latine nuntius interpretatur. Unde et duo angeli apparuerunt Loth (*Genes. xix, 1*), in quibus Dominus singulariter appellatur, quos intelligimus Filium et Spiritum sanctum, nam Pater nunquam legitur missus.

CAPUT LXVI.

Quare Spiritus sanctus Paracletus vocetur.

Spiritus sanctus quod dicitur Paracletus, a consolatione dicitur. Paracletis enim Latine *consolatio* appellatur. Christus enim eum apostolis lugentibus misit, postquam ab eorum oculis ipse in caelum ascendit. Consolator enim tristibusmittitur secun-

A dum illam ejusdem Domini sententiam: *Beati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v, 4).* Ipse etiam dixit: *Tunc lugebunt filii sponsi, cum ab eis ablatus fuerit sponsus (Matth. ix, 15).* Item paracletus pro eo quod consolationem prestat animabus, quae gaudium temporale amittunt. Alii paracletum Latine oratorem, vel advocationem, interpretantur. Ipse enim Spiritus sanctus dicit, ipse docet, per ipsum datur sermo sapientiae, ab ipso sancta Scriptura inspirata est.

CAPUT LXVII.

Quare Spiritus sanctus septiformis dictus.

Spiritus sanctus ideo septiformis nuncupatur propter dona quae de unita ejus plenitudine particulatim quique, ut digni sunt, consequi promerentur. Ipse B enim spiritus sapientie et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, spiritus timoris Dei (*Isai. xi, 2*).

CAPUT LXVIII.

Quod ad Trinitatem referatur spiritus rectus, spiritus sanctus, et spiritus principalis.

Spiritus autem principalis in Psalmo quinquagesimo legitur; ubi quia tertio spiritus repetitur, non nulli Trinitatem intellexerant, ideo quia scriptum est: *Deus spiritus est (Joan. iv, 24).* Quod enim non est corpus, et tamen est, videtur restare ut spiritus sit. Intelligunt ergo ibi nonnulli Trinitatem significari; in spiritu principali Patrem, in spiritu recto Filium, in spiritu sancto Spiritum sanctum.

CAPUT LXIX.

Quare Spiritus sanctus donum dicitur.

Sanctus spiritus ideo donum dicitur eo quod datur. A dando enim donum est nuncupatum. Notissimum est enim Dominum Jesum Christum, cum post resurrectionem a mortuis ascendisset in caelum, dedisse Spiritum sanctum, quo credentes impleti hinc quis omnium gentium loquebantur. In tantum autem donum Dei est, in quantum datur eis qui per eum diligunt Deum. Apud se autem Deus est. Apud nos autem donum est. Sed semperne Spiritus sanctus donum est, distribuens singulis, prout vult, gratiarum dona. Nam et prophetias quibus vult impertit, et peccata quibus volet dimittit. Nam peccata sine Spiritu sancto non donantur.

CAPUT LXV.

D Quare Spiritus sanctus charitas et gratia nuncupatur.

Spiritus sanctus inde proprie charitas nuncupatur, vel quia naturaliter eos a quibus procedit conjungit, et se unum cum eis esse ostendit, vel quia in nobis id agit, ut in Deo maneamus, et ipse in nobis. Unde et in donis Dei nihil majus est charitate; et nullum est majus donum Dei, quam Spiritus sanctus. Ipse est et gratia, quae, quia non meritis nostris, sed voluntate divina gratis datur, inde gratia nuncupatur. Sicut autem unicum Dei Verbum proprie vocamus nomine sapientiae, cum sit universaliter et Spiritus sanctus, et Pater ipsa sapientia; ita Spiritus sanctus proprie nuncupatur vocabulo charitatis, cum sit et Pater, et Filius universaliter charitas.

CAPUT LXVI.

Quare Spiritus sanctus Dei digitus dicatur.

Spiritus sanctus digitus Dei esse in libris Evangelii apertissime declaratur. Cum enim unus ex evangelistis dixerit : *In digito Dci ejicio daemonia* (*Luc. xi, 20*), alias hoc ita dixit : *In spiritu Dei ejicio daemonia* (*Matth. xi, 28*). Unde et digito Dei scripta lex est data die quinquagesimo ab occisione agni (*Exod. xxxi, 18*). Et die quinquagesimo venit Spiritus sanctus a passione Domini nostri Iesu Christi (*Act. ii, 2*). Ideo autem dicitur digitus, ut ejus operatoria virtus cum Patre et Filio significetur. Unde et Paulus ait : *Hæc autem omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult* (*I Cor. xii, 11*). Sicut autem per baptismum in Christo morimur et renascimur, ita Spiritu signamur, quod est digitus Dei et spiritale signaculum. B

CAPUT LXVII.

Quare Spiritus sanctus in columbae specie venisse testatur.

Spiritus sanctus ideo in columbae specie venisse scribitur, ut natura ejus per avem simplicitatis et innocentiae declaretur. Unde et Dominus : *Estate, inquit, simplices sicut columbae* (*Matth. x, 16*). Hæc enim avis corporaliter ipso felle caret, habens tantam innocentiam et amorem.

CAPUT LXVIII.

Quare Spiritus sanctus ignis nomine appellatur.

Spiritus sanctus ideo nomine ignis appellatur propter quod in apostolorum Actibus (*Act. ii, 3*) perditionem linguarum ut ignis apparuit, qui et insedit super unumquemque eorum. Propterea autem diversarum linguarum gratiam apostolis dedit, ut idonei efficerentur fidelium eruditione populorum. Quod vero supra singulos sedisse memoratur, id causa est, ut intelligatur per plures non fuisse divisus, sed mansisse in singulis totus, sicut fere ignibus mos est. Hanc enim habet naturam ignis accensus, ut quanti ad eum, quanti ad crinem purpurei splendoris aspexerint, tantis visum suæ lucis impertiat, tantis ministerium sui munericis tribuat, et ipse nihilominus in sua integritate permaneat.

CAPUT LXIX.

Quare Spiritus sanctus aquæ nomine dicatur.

Spiritus sanctus nomine aquæ appellatur in Evangelio, Domino clamante et dicente : *Si quis sit, veniat ad me et bibat. Qui credit in me, flumina aquæ vivæ fluunt de ventre ejus* (*Joan. vii, 37*). Evangelista autem exposuit unde : *Hoc enim dicebat de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum.*

CAPUT LXX.

Quod aliud sit aqua sacramenti, aliud aqua Spiritus sancti.

Sed quæ significat spiritum Dei. Aqua enim sacramenti visibilis est. Aqua Spiritus invisibilis est. Ista abicit corpus, et significat quod sit in anima. Per il-

A lum autem Spiritum sanctum ipsa anima mundatur et saginatur.

CAPUT LXXI.

Quare Spiritus sanctus unctio dicatur.

Spiritus sanctus ideo unctio dicitur, Joanne attente apostolo, quia sicut oleum naturali pondere superfertur omni liquori, ita in principio superferebatur Spiritus sanctus aquis. Unde et Dominus oleo exultationis, hoc est, Spiritu sancto suis legitur unctus. Sed et Joannes apostolus Spiritum sanctum unctionem vocat dicens : *Et vos, inquit, unctionem, quam accepistis ab eo, permaneat in vobis, et necesse non habetis ut aliquis doceat vos, sed sicut unctio ejus docet vos de omni re* (*I Joan. ii, 27*). Ipse est enim Spiritus sanctus unctio invisibilis.

CAPUT LXXII.

Quod ideo sancta Ecclesia creditur, quia in illa dilectio proximi demonstratur.

C *Sanctam Ecclesiam catholicam.* Hæc fides est de Deo conditore, et de renovatore nostro, de qua usque hactenus est tractatum. Sed quoniam dilectio non tantum in Deum nobis imperata est, cum dictum est : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua*, sed etiam in proximum, nam : *Diliges, inquit, proximum tuum, tenequam te ipsum* (*Matth. xxii, 37, 39*); nisi autem ista fides congregationem societatemque hominum teneat, in qua fraterna caritas operetur, minus fructuosa est; credimus et sanctam Ecclesiam utique catholicam.

CAPUT LXXIII.

De nomine Ecclesiae catholicæ.

D *Ecclesia Grecum est, quod in Latinum vertitur convocatione, propter quod omnes ad se vocet. Catholica universalis, καθόλου, id est, secundum totum. Non enim sicut conventicula hereticorum in aliquibus regionum partibus coaretur, sed per totum terrarum orbem dilatata diffunditur. Quod etiam Apostolus approbat ad Romanos dicens : Gratias ago Deo meo pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo* (*Rom. i, 8*). Hinc et universitas ab una cognominata est, propter quod in unitatem colligitur. Unde Dominus in Evangelio : Qui tecum non colligit, spargit (*Matth. xii, 30*); id est, qui in unitatem meam non colligitur a me divisi, in dispersionis perditione dissipatur.

CAPUT LXXIV.

Quare Ecclesia, cum una sit, septem scribantur.

Cur autem Ecclesia, cum una sit, septem scribantur, nisi ut una catholica septiformi plena Spiritu designetur? sicut et de Domino novimus dixisse Salomonem : *Sapientia edificavit sibi domum, excidit columnas septem* (*Prov. ix, 1*). Quæ tamen septem una esse non ambiguntur, dicente Apostolo : *Ecclesia Dei vivi, quæ est columna et firmamentum veritatis* (*I Tim. iii, 15*).

a S. Aug., de Fid. et Symb., c. 21.

b S. Isid., Etym. l. viii, c. 4, ex quo et tria capita sequentia desumpta sunt.

CAPUT LXXV.

Unde inchoavit Ecclesia, vel quare dicatur Sion, vel Jerusalem.

Incheavit autem Ecclesia a loco, ubi venit de caelo Spiritus sanctus, et implevit uno loco sedentes. Peregri natione autem praesenti Ecclesia Sion dicitur, eo quod in hujus peregrinationis longitudine posita promissionem rerum coelestium speculatur. Et idcirco Sion, id est, speculatio, nomen accepit. Pro futura vero patria pace Jerusalem vocatur. Nam Jerusalem pacis visio interpretatur. Ibi enim absorpta omni adversitate pacem, quae est Christus, praesenti possidebit obtutu.

CAPUT LXXVI.

Quid distet inter Ecclesiam et Synagogam.

Synagoga Graece congregatio dicitur. Quod proprium nomen Iudeorum populus tenuit; ipsorum cuius proprie Synagoga dici solet, quamvis et Ecclesia dicta sit. Nostram vero Apostoli nunquam Synagogam dixerunt, sed semper Ecclesiam, sive discernendi causa, sive quod inter congregationem, unde Synagoga, et convocationem, unde Ecclesia nomen accepit, distat aliquid: quod scilicet congregari et pecora solent, quorum et greges proprie dicimus; convocari autem natus est utentium ratione, sicut sunt homines.

CAPUT LXXVII.

Quod in Ecclesiam sanctam Spiritus sanctus Norum ei Veteris Testamentum plenissime inspiravit.

In quam sanctam Ecclesiam Spiritus sanctus in Veteri Testamento Legem et Prophetas, in Novo Evangelium et Apostolorum inspiravit. Unde et Paulus dicit: *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilia est ad docendum* (II Tim. iii, 16). Et ideo quae sunt Novi ac Veteris Instrumenti volumina, quae secundum majorum traditionem per eundem sanctum Spiritum inspirata ereduntur, et Ecclesiis Christi tradita esse noscuntur, competit in hoc loco evidenti numero, sicut ex Patrum monumentis acceperimus, designare.

CAPUT LXXVIII.

Quae auctoritas Scripturarum in Ecclesiis primum sit sequenda.

In ipsis autem canonicis Scripturis Ecclesiistarum catholicarum illa plurimum auctoritas est sequenda, in ter quas sane ille sint, quae apostolicas sedes habere, et epistolas accipere meruerunt. Tenebitur igitur hic modus in Scripturis sanctis canonicis, ut eas quae ab omnibus accipiuntur Ecclesiis catholicis, preponantur eis quas quedam non accipiunt. In eis vero quae non accipiuntur ab omnibus, preponantur eae quas plures gravioresque accipiunt, eis quas pauciores minorisque auctoritatis Ecclesiis tenent. Si autem aliae inveniantur a pluribus, aliae a gravioribus haberi, quanquam hoc iuveneri non possit, aequalis tamen auctoritatis eas habendas puto.

* Illoc et duo sequentia cap. cx Aug., de Doct. Christi., c. 8, 9

A

CAPUT LXXIX.

Qui libri continentur in canone utriusque Testimenti.

Totus autem canon Scripturarum, in quo jam considerationem versandam dicimus, his libris continetur: quinque Moysi, id est, Genesi, Exodo, Levitico, Numeris, Deuteronomio; et uno libro Jesu Nave, uno Judicum, uno libello qui appellatur Ruth, qui magis ad Regnorum principium videtur pertinere; deinde quatuor Regnorum, et duobus Paralipomenon non consequentibus, sed quasi a latere adjunctis simulque pertentibus. Hac est historia, qua sibimet adnexa tempora continet, atque ordinem rerum. Sunt aliae tanquam ex diverso ordine, quae neque huic ordini, neque inter se convertuntur; sicut est Job, et Tobias, et Esther, et Judith, et Machabaeorum libri duo, et Esdræ duo, qui magis subsequi videntur ordinatam illam historiam usque ad Regnorum vel Paralipomenon terminatam. Deinde Prophetæ, in quibus David unus liber Psalmorum; Salomonis tres, Proverbia, Cantica Canticorum, et Ecclesiastes. Nam illi duo libri unus qui Sapientia, et alijs qui ecclesiasticus inscribitur, de quadam similitudine Salomonis esse dicuntur; nam Jesu filius Sirach eos conscripsisse constantissime perhibetur: qui laudes, quoniam in ^b divina auctoritate recipi meruerunt, inter propheticos numerandi sunt. Reliqui sunt eorum libri, qui proprie prophetæ appellantur, duodecim prophetarum libri singuli, qui connexi sibimet, quoniam nunquam sejuncti sunt, pro uno habentur. Quorum Prophetarum nomina sunt hæc: Osee, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Michæas, Nabum, Habacuc, Sophonias, Aggeus, Zacharias, Malachias. Deinde quatuor prophetæ sunt majorum voluminum, Isaias, Jeremias, Daniel, Ezechiel. His quadraginta quatuor libris Testamenti Veteris terminatur auctoritas. Novi autem quatuor libris Evangelii secundum Matthæum, secundum Mareum, secundum Lucam, secundum Joannem; quatuordecim Epistolis apostoli Pauli, ad Romanos una, ad Corinthios dualibus, ad Galatas una, ad Ephesios una, ad Philippienses una, ad Thessalonicenses dualibus, ad Colossenses una, ad Timotheum duabus, ad Titum una, ad Philemonem una, ad Hebreos una; Petri dualibus, tribus Joannis, una Jude, et una Jacobi; Actibus apostolorum libro uno, et Apocalypsi Joannis libro uno.

C CAPUT LXXX.

Quod omnes sanctæ auctoritatis libri vel memoria tenuendi sunt, vel omnino incogniti non habendi.

In his omnibus libris timentes Deum, et pietas mansueti querunt voluntatem Dei. Cujus operis et laboris prima observatio est, nosse istos libros, et si nondum ad intellectum, legendo tamen vel mandare memoria, vel omnino incognitos non habere.

CAPUT LXXXI.

De remissione peccatorum.

* *Remissionem peccatorum.* Bene post commemorationem nostræ Ecclesie in ordine confessionis po-

^b Lib. editi de Doct. Christi, in auctoritatem.

* S. Aug. Enchirid., c. 61.

nitar remissio peccatorum. Per hanc enim stat Ecclesia quae in terris est. Per hanc non perit, quod periret, et inventum est. Excepto quippe baptismatis munere, quod contra peccatum originale donatum est, ut quod generatione attractum est, regeneratione detrahatur; activa quoque peccata, quæcunque corde, ore, opere, cogitatione, sermone commissa invenerit, tollit; hac ergo excepta magna indulgentia, unde incipit hominis renovatio, in qua solvit omnis reatus et ingeneratus, et additus ipsa etiam vita cætera jam ratione utensis ætatis, quantilibet præpollet secunditate iustitiae, sine peccatorum remissione non agitur. Quoniam filii Dei, quandiu mortaliter vivunt, cum morte consilunt. Et quamvis de illis sit veraciter dictum, ^a quod qui spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei (Rom. viii, 14); sic tamen spiritu Dei excitantur, et tanquam filii Dei proficiunt ad Deum, ut etiam spiritu suo, maxime aggravante corruptibili corpore, tanquam filii hominis, in quibusdam humanis motibus deficiant ad seipso, et ideo peccent. Interest quidem quantum; neque enim quia peccatum est omne crimen, ideo etiam crimen est omne peccatum. Itaque sanctorum hominum vitam, quandiu in hac morte vivitur, inveniri posse dicimus sine crimine. Peccatum autem si dixerimus quia non habemus, sit sanctus Apostolus, nos ipso seducimus, et veritas in nobis non est (I Joan. i, 8). Sed neque de ipsis criminibus, quamlibet magnis, remittendis in sancta Ecclesia Dei misericordia desperanda est agentibus poenitentiam secundum modum sui cujusque peccati.

CAPUT LXXXV.

Quod in actione penitentie non consideranda est mensura temporis, sed doloris; quodque non nisi in Ecclesia possunt remitti peccata.

In actione autem poenitentie, ubi tale commissum est, ut is qui commisit a Christi etiam corpore separetur, non tam consideranda est mensura temporis quam doloris. Cor etiam contritum et humiliatum Deus non spernit (Psal. l, 19). Verum quia pieruanque dolor alterius cordis occultus est alteri, nec in aliorum notitiam per verba vel quæcunque alia signa procedit, cum sit coram illo, cui dicitur: *Genitus mens a te non est absconditus* (Psal. xxxviii, 10); recte constituantur ab his qui præsumt Ecclesiis tempora penitentie, ut fiat satis Ecclesie, in qua remittantur ipsa peccata; extra eam quippe non remittantur. Ipsa enim proprie Spiritus sanctum pignus accepit, sine quo non remittantur illa peccata, ita ut quibus dimittantur, vitam consequantur æternam.

CAPUT LXXXVI.

De evidenti carnis resurrectione.

Carnis resurrectionem, et vitam æternam. Ille visibilis que proprie dicitur caro, sine dubitatione credenda est resurgere. Videtur enim Paulus apostolus eam tanquam digito ostendere, cum dicit: *Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem* (I Cor.

A xv, 53). Qui enim dicit *hoc*, in eam quasi digitum intendit. Quod autem visibile est, digito ostenditur, quoniam posset etiam anima corruptibilis dici; nam virtus morum ipsa corruptitur. Et mortale hoc induere immortalitatem cum legitur, eadem significatur visibilitas caro, quia in eam identidem velut dignus intenditur. Potest enim et anima sicut corruptibilis propter morum virtus, ita etiam mortalis dici. Mors quippe animæ est apostatare a Deo (Ecli. x, 14). Quod primum ejus peccatum in paradiso sacris litteris continetur. Resurget igitur corpus secundum Christianam fidem, quæ fallere non potest.

CAPUT LXXXIV.

Quod in resurrectione nihil periret de humana carne; sed quocunque in quamlibet perditionem dispersum extiterit vel consummatum, totum ad illam animam redeat, quæ hanc, cum viveret, animarit.

Non autem perit Deo terrena materies, de qua mortalium creatur caro. Sed in quamlibet pulverem cineremve solvatur, in quoslibet halitus aurasque diffugiat, in quocunque aliorum corporum substantiam, vel in ipsa elementa vertatur, in quorumcumque animalium aut etiam hominum cibum cedat, carnemque mutetur, illi animæ humanæ puncto temporis reddit, quæ illam primitus, ut homo fuerat, cresceret, viveret, animavit.

CAPUT LXXXV.

Quod omnipotens Deus mirabiliter atque ineffabiliter ex toto, quo caro constat, eam in resurrectione mirabiliter celeritate restituat. De exemplo quoque statua solubilis metalli, qua quomodo resurrectioni fieri possit, monstratur.

Ipsa itaque terrena materies, que discedente anima fit cadaver, non ita resurrectione reparabitur, ut ea qua dilabuntur, et in alias atque alias aliarum reram species formaque vertantur, quamvis ad corpus redeant unde dilapsa sunt, ad easdem quoque corporis partes ubi sucrunt, redire accessse est. Alioquin si capillis capit is reddit quod tam cerebra tonsura detraxit, si unguibus quod toties dempsit execratio, immoderata et indecens cogitantibus, et ideo resurrectionem carnis non creditibus occurrit informitas. Sed quemadmodum si statua cuiuslibet solubilis metalli aut igne liqueceret, aut contereretur in pulverem, aut confunderetur in massam, et eam vellet artifex rursus ex illius materie quantitate reparare, nihil interesset ad ejus integratatem, que particula materie cui membro statu redideretur, dum tamen totum ex quo constituta fuerat, restituta resumeret: ita Deus mirabiliter atque ineffabiliter artifex de toto quo caro nostra constiterat, eam mirabiliter et ineffabiliter celeritate restituet; nec aliquid attinebit ad ejus redintegrationem, utrum capilli ad capillos redeant, et ungues ad ungues, an quod eorum perierat mutetur in carnem, et in partes alias corporis revocetur, curante artificis providentia, ne quid indecens fiat.

^a Lib. Editi Enchirid., quotquot.

^b S. Aug. Enchirid. c. 65.

^c S. Aug., de Fid. et Svmb., c. 46, § 25, post med.

^d S. Aug., Enchirid., c. 88.

^e Ibid., c. 89.

CAPUT LXXXVI.

De diversitate status, et macie, vel pinguedine corporum humanorum, in qua sancta corpora hoc solum, quod decebit, habebunt.

¶ Nec illud est consequens, ut ideo diversa statuta sit reviviscentium singulorum, quia fuerat diversa viventium; aut macri cum eadem macie, aut pingues cum eadem pinguedine reviviscent. Sed si hoc est in consilio Creatoris, ut in effigie sua cujusque proprietas et discernibilis similitudo servetur, in cæteris autem corporis bonis æqualia cuncta reddantur; ita modis facientur illa in unoquoque materies, ut nec aliquid ex ea pereat, et quod alicui desuerit, ille suppleat, qui etiam de nihilo potuit quod voluit operari. Si autem in corporibus resurgentium rationabilis inæqualitas erit, sicut est vocum quibus cantus impletur, hoc sicut cuique de materie corporis sui, quod et hominem reddat angelicis cœtibus, et nihil inconveniens eorum ingerat sensibus. Indecorum quippe aliquid ibi non erit. Sed quidquid futurum est, hoc docebit, quia nec futurum est, si non decebit.

CAPUT LXXXVII.

Quod sanctorum corpora spiritualia resurgent, non tamen spiritus erunt.

¶ Resurgent igitur sanctorum corpora sine ullo vitio, sicut ulla deformitate, sicut sine ulla corruptione, onere, difficultate: in quibus tanta facilitas, quanta felicitas erit. Propter quod spiritualia dicta sunt, cum procul dubio corpora sint futura, non spiritus. Sed sicut nunc corpus animale dicitur, quod tamen corpus, non anima est, ita nunc spiritale corpus erit, corpus tamen, non spiritus erit (*I Cor. xv, 44*). Proinde, quantum attinet ad corruptionem, quæ nunc aggravat animam (*Sap. ix, 15*), et vitia quibus caro adversus spiritum concupiscit (*Gat. v, 17*), tunc non erit caro, sed corpus, quia et cœlestia corpora perhibentur. Propter quod dictum est: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt* (*I Cor. xv, 50*). Et tanquam exponens quid dixerit: *Neque corruptio, inquit, incorruptionem possidebit.* Quod prius dixit, *caro et sanguis*, hoc postea dixit *corruptio*; et quod prius, *regnum Dei*, hoc posterius *incorruptionem*. Quantum autem attinet ad substantialiam, etiam tunc caro erit; et propter quod et post resurrectionem corpus Christi caro appellata est (*Luc. xxiv, 59*). Sed ideo ait Apostolus: *Seminatur corpus animale, surget corpus spiritale* (*I Cor. xv, 44*), quoniam tanta erit tunc concordia carnis et spiritus, vivificante spiritu sine sustentaculi alicujus indigentia subditam carnem, ut nihil nobis repugnet ex nobis, sed sicut foris neminem, ita nec intus nos patiamur ipsos inimicos.

CAPUT LXXXVIII.

Quod reproborum corpora resurgent quidem, sed cum vitio et deformitatibus suis perenniter punienda.

¶ Quicunque vero ab illa perditionis massa, quæ

¶ S. Aug. Enchirid., c. 90.

¶ Ibid., c. 91.

¶ Baluzius edidit: *Propter.... et post resurrectionem corpus Christi quod appellata est. Nos emendavimus locum istum ad libros editos divi Augustini.*

A facta est per hominem primum, non liberantur per unum Mediatorem Dei et hominum, resurgent quidem etiam ipsi, unusquisque cum sua carne; sed ut eum diabolo et ejus angelis puniantur. Utrum sane ipsi cum vitiis et deformitatibus suorum corporum resurgent, quæcumque in eis vitiosa et deformia membra gestarunt, in requirendo laborare quid opus est? Neque enim fatigare nos debet incerta eorum habitudo vel pulchritudo, quorum erit certa et semperima damnatio. Nec moveat quomodo in eis erit corpus incorruptibile, si dolere poterit. Non est enim vera vita, nisi ubi feliciter vivitur, nec vera incorruption, nisi ubi salus nullo dolore corruptitur. Ubi autem infelix mori non sinitur, ut ita dicam, mors ipsa non moritur; et ubi dolor perpetuus non interimit, sed affligit, ipsa corruptio non finitur. Hæc in sanctis Scripturis secunda mors dicitur (*Apoc. ii, 11; xx, 6, 14*); nec prima tamen, qua suum corpus anima relinquere cogitur, nec secunda, qua pœnale corpus anima relinquere non permittitur, homini accidisset, si nemo peccasset.

CAPUT LXXXIX.

Quod mitior pœna erit soli originali peccato, et minimo actuali.

Mitissima sane omnium pœna erit eorum qui praeter peccatum, quod originale traxerunt, nullum insuper addiderunt; et in ceteris que addiderunt, tanto quisque ibi tolerabiliorem habebit damnationem, quanto hic minorem habuit iniuriam.

CAPUT XC.

C Quod a morte usque ad resurrectionem animæ in abditis receptaculis teneantur vel requie, vel ærumna.

¶ Tempus autem quod inter hominis mortem et ultimam resurrectionem interpositum est, animas abditis receptaculis contineri, sicut unaquaque digna est vel requie vel ærumna, pro eo quod sortita est in carne, cum viveret.

CAPUT XCI.

Quomodo defunctorum animabus viventium oblationes – et eleemosynæ vel prosint, vel minime prosperentur.

¶ Neque vero negandum est defunctorum animas pietate suorum viventium relevari, cum pro illis sacrificium Mediatoris offertur, vel eleemosyna in Ecclesia fiunt. Sed eis haec prosunt, qui cum viverent, ut hæc sibi postea possent pròdæsse meruerunt. Est enim quidam vivendi modus, nec tam bonus, ut non requirat ista per mortem, nec tam malus, ut non prosint ista post mortem. Est vero talis in bono, ut ista non requirat. Et est rursus talis in malo, ut nec his valeat, cum hæc vita transierit, adjuvari.

CAPUT XCII.

Quod vita æterna sit gratia Dei, stipendum vero mortis peccatum.

¶ Vita æterna, quæ merces est operum bonorum gratiam Dei commendat Apostolus: *Stipendum, inquit, peccati mors, gratia autem Dei vita æterna in Christo Jesu Domino nostro* (*Rom. vi, 25*). Stipen-

¶ S. Aug. Enchirid., c. 92.

¶ Ibid., c. 93.

¶ Ibid., c. 109.

¶ Ibid., c. 110.

¶ Ibid., c. 107.

dium operæ militiae debitum redditur, non donatur; ideo dixit: *Stipendium peccati mors, ut mortem peccato non immerito illatam, sed debitam, demonstraret. Gratia vero, nisi gratis est, gratia non est. Intelligendum est igitur etiam ipsius hominis bona merita esse Dei munera; quibus cum vita æterna redditur, quid nisi gratia pro gratia redditur?*

CAPUT XCIII.

Quod in hac vita comparetur, quo possit post hanc vitam quisque vel relevari, vel aggravari.

• Quocirca hic omne meritum comparatur, quo possit post hanc vitam relevari quispam vel gravi. • Nemo autem speret quod hic neglexit, cum obierit, apud Deum promereri. Non igitur ista, quæ pro defunctis commendandis frequentat Ecclesia, illi apostolicæ sunt adversa sententiae, qua dictum est: *Omnes enim astabimus ante tribunal Christi, ut referat uniusquisque secundum ea quæ per corpus gessit, sive bonum, sive malum* (Rom. xiv, 10; II Cor. v, 10), quia etiam hoc meritum sibi quisque, cum in corpore viveret, comparavit, ut ei possent ista prodesse. Non enim omnibus prosunt; et quare non omnibus prosunt, nisi proprie differentiam vitæ, quam quisque gessit in corpore?

CAPUT XCIV.

Quid agant sacrificia et eleemosyna pro baptizatis defunctis oblata.

Cum ergo sacrificia sive altaris sive quarumcunque eleemosynarum pro baptizatis defunctis omnibus offeruntur, pro valde bonis gratiarum actiones sunt; pro non valde malis propitiations sunt; pro valde malis, etiamsi nulla sunt adjumenta mortorum, qualescumque vivorum consolationes sunt. Quibus autem prosunt, aut ad hoc prosunt ut sit plena remissio, aut certe ut tolerabilior fiat ipsa damnatio.

CAPUT XCV.

Quod post resurrectionem impleto iudicio permanebunt singulae civitates in angelis et hominibus; Christi in gloriam æternam, zabolii in damnationem perpetuam.

• Post resurrectionem vero, facto universo impletoque iudicio, suos fines habebunt civitates duæ, una Christi, altera diaboli; una bonorum, altera malorum, utraque tamen et angelorum et hominum. Iстis voluntas, illis facultas non poterit esse ulla peccandi, vel ulla conditio moriendi; istis in æterna vita vere feliciterque viventibus, illis infeliciter in æterna morte sine moriendi potestate durantibus, quoniam utriusque sine fine. Sed in beatitudine isti alii alio præstabilius, in miseria vero illi alii alio tolerabilius permanebunt. • Manebit ergo sine fine mors illa perpetua damnatorum, id est, alienatio a vita Dei, et omnibus erit ipsa communis, quelibet homines de varietate pœnarum, de dolorum relevatione vel intermissione pro suis humanis moribus

^a S. Aug. Enchirid., c. 410.

^b Quam depravatus esset hoc loco contextus, appareat ex lectione Baluziana, quam excorribimus: *Nemo autem speret, quod hic neglexit, cum obierit Deum. Ista que pro defunctis commendandis frequentat Ecclesia, illi apostolicæ sunt adversa sententiae, qua dictum est: Omnes enim astabimus*, etc. Quibus verbis quantus

A suspicentur; sicut manabit communiter omnium vita æterna sanctorum, qualibet honorum distantia concorditer fulgeant. Hæc est fides quæ paucis verbis tenenda in Symbolo novellis Christianis datur. • Quæ pauca verba fidelibus nota sunt, ut credendo subjungantur Deo, subjugati recte vivant, recte vivendo cor mundent, corde mundato quod credunt intelligent.

CAPUT XCVI.

De reliquis causis ad regulam veræ fidei pertinentibus.

Post apostolicum Symbolum, et ea quæ de Patre, et Filio, atque Spiritu sancto secundum ineffabilem deitatis naturam, atque etiam secundum dispensationem temporalem de Incarnatione Christi sunt dicta, hæc item fidei sunt congrua pari credulitatis virtute tenenda. • Quod Novi, et Veteris Testamenti sit unus Deus: quæ duo Testamenta salubriter divina commendat auctoritas, illud per prophetiam, istud per historiam veraciter persolutum. Quod neque de Deo, neque de creaturis cum gentilibus, vel hæreticis, aut schismaticis sit aliquid sentiendum in his quæ a veritatis fide dissentient; sed quod utrumque Testamentum per divinum commendat eloquium, hoc solummodo sentiendum. Quod cœlum, et terram, et mare, et omnia quæ sunt in eis, nulla necessitate creaverit Deus, nec omnino ullam esse visibilem atque invisibilem substantiam, quæ aut sit Deus, aut non sit a bono Deo creata, sed Deum summum et incomparabile bonum, creatura vero inferius et mutabiliter bona. Quod angelorum vel animæ natura non sit pars divinæ substantie, sed Dei creatura ex nihilo condita; et quia ad imaginem Dei creata, ideo incorporea. Ipsius vero animæ natura habetur incerta. Quod pietas morum omnimodo sit tenenda, sine qua fides divini cultus otiosa torpet, et cum qua divini cultus integritas perfecta consistit. Quod Deus propter se ipsum diligendus sit, proximus vero in Deum, inimicus autem propter Deum, ut a Deo incipiens dilectio, per proximum proficiat, et usque ad inimicum proficiendo perveniat; sicque dum per proximum proiecta ad inimicum pervenerit, in Deo plena consistat. Quod alter alterius pollui peccato non possit, ubi voluntatis puræ consensio non tenetur. Quod legitimæ nuptiæ non credendæ sunt esse dannandæ, quamvis ex eis obnoxia originali peccato creditur nasci progenies; quibus tamen fidelium virginum vel continentium præferenda jure doceatur integritas. Quod pœnitentiae remediis non egere putandum non est pro excessibus quotidianiæ humanae fragilitatis, sine quibus in hac vita esse non possumus, ita ut fructuosa pœnitentiae compunctione universa confiteamur deleri peccata, sicut spiritus Dei docet:

error contineretur, nemo non videt.

^c S. Aug. Enchirid., c. 411.

^d Ibid., c. 413.

^e Hæc postrema verba sunt ex lib. de Fid. et Symb.

^f S. Isid., I. de Offic., c. 24.

Beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum defecta sunt peccata. Beatus vir, cui non impunitabit dominus peccatum (Psalm. xxxi, 1). Quod nullus hominem suis viribus, sed per gratiam divinam, suo capiti, quod est Christus, possit subjungi, atque indisrupte pacis perseverantia in unitate ipsius Ecclesie solidari. Quod humana voluntatis arbitrio nihil boni posse restimandum est deputari, sed secundum propositum voluntatis Dei omnem numerum electorum acquiri. Quod bona temporalia bonis malisque communia a Deo creata, ejus dispositione singulis qui busque vel negentur vel tribuantur, providentia dispositionis ejus administrante; quorum honorum in unoquoque fidelium non habitus, sed usus, vel improbadus est vel probandus. Quod certe aeterna bona soli possint boni in futuro consequi, quorum bonorum pignore Ecclesiam nunc informatam credimus detineri, habentem hic spiritus primitas, in futuro perfectionem; hic in spe sustentari, illic in re postea satiari; hic videre per speculum in anima, in futuro autem facie ad faciem, cum fuerit ad speciem perduta per fidem. Quod bonum donec perficiatur in nobis, ut fruamur plenitudine sumini Dei, suavitate fruendum in Deo noverimus et proximis. Et quod hanc spem resurrectionis debemus habere, ut eadem veritate carnis, qua Dominus surrexit a mortuis, nos quoque resurrecturos esse credamus in eodem corpore, in quo sumus vel vivimus, non naturam aut sexum mutantibus, sed tantum fragilitatem et vitia deponentes. Quod Satanus cum angelis suis atque cultoribus aeterno sit incendio condonandus, neque aliquando ad pristinam, id est, angelicam dignitatem, ex qua propria ceciderunt impietate, secundum quorumdam sacrilegam disputationem, posse reduci. Hec est traditionis catholice vera integritas fidei; de qua si unum aliquid renuantur, totius fidei robur amittitur.

CAPUT XCVII.

Quod post Symbolum veniatur ad fontem.

Digestis cunctis his, quae tam ad unius sanctae liturgie regulam pertinent, quam illis quae eidem fidei plena stabilitate coherentia comprobantur, quibus post catechumenum instrui convenit competentem, venitur ad fontem, quasi ad mare Rubrum; ut qui servierant in Aegypto sub Pharaone principe, luto et lateribus palearum levitate confectis (*Exodus. 1, 14*), id est, qui haeredabant mundo, zabolim imperante in terrena actibus malarum cogitationum admisitione concretis, duce Christo, quasi duce Moyse, possint ad liberationem sui quantocius pervenire.

CAPUT XCVIII.

Quod homo in mundo ita servit principi mundi, sicut Israel servivit in Aegypto Pharaoni.

Itaque sub Aegypto rege luto, paleis et lateribus in eorum aedificiis, qui sua liberatione peribunt, afficitur Israël, sic demum sub principe mundi homo ante baptismum per levitatem immunde cogitationis cutibus luteis adducitur, formans maceriam nequissime actionis; in qua dum conversatur, et libitu ma-

re utitur voluntatis, et jugo premitur noxie servitutis.

CAPUT XCIX.

Quid significent nubes, et columnas quae praecedentes populum salvandum.

Jam tunc nocte in columna ignis, et per diem in columna nubis Dominus videtur procedens populum, dux factus itineris (*Exodus. xiii, 21, 22*). Eadem nubes procedens Christus est, qui etiam et columna, quia rectitudo, et firmitas, et sustentatio est nostrae infirmitatis, non per diem, sed per noctem lucens, ut qui non vident videant, et qui vident ceci fiant (*John. ix, 39*); id est, ut ignorantis humilis illustretur, et infans scientia obsecaretur. Item aliter: Christi sacramentum tanquam in die manifestum est in carne velut in nube, in iudicio vero tanquam in terrore nocturno, quia tunc erit magna tribalatio saeculi tanquam ignis, et lucebit justis, et ardebit iniquis. Item aliter: in igne terror est, in nube visionis leue blandimentum. Dies vita justi, et nox accipitur vita peccatoris. In die ergo per nubem columna monstrata est, et in nocte per ignem, quia omnipotens Deus et blandus justis, et terribilis apparebit iniquis. Istos in iudicio veniens per lenitatis mansuetudinem demulcit, illos per justitiae distictionem terret. Item aliter: Quid est quod columna nubis in die populum praebat, et splendor ignis non in die, sed in nocte radiabat, nisi quia Redemptor noster suo conversationis exemplo ducatum sequentibus prestans, de justitia sua confidentibus nulla luce claruit, peccatorum suorum tenebras agnoscentibus igne sui amoris insulsi?

CAPUT C.

Quomodo per columnam subsequentem et praecedentem liberum arbitrium ostenditur regi per gratiam praevenientem, et subsequentem misericordiam Dei.

Attendendum sane, et quomodo vel in nos vel in his qui renascuntur per nos, liberum arbitrium sine Dei gratia nihil boni possit. Nam ecce salvandum populum columna praecedens dimittit priora post tergum, et stat inter castra Aegyptiorum et castra Israel, obsistendo illis, prosperando istis; significans in eo quod primum praecessit, praeveniente gratia nolenti homini bene velle esse collatum; in eo quod a tergo posteriora tuerit, per subsequentem misericordiam adjuvari posse coepit perficere, et implere postrema servando. Illic columna iter liberationis ostendens praecessit populum, hic gratia praevenit liberum arbitrium. Illic columna tuerit extrema, hic misericordia subsequitur infirma. Illic quiescitum est ut liberarentur qui perire nolunt, hic datur ut nolentes bene velint. Illic pavor assertur, dum a tergo hostibus obviatur; hic subsequens misericordia occurrit, dum infirmitas adjuvatur. Nam nisi et praeiens et subsequens liberando populo adjutorium adesset, qui lumen vitae praestaret, cum ad excidium hostis subsequens irrueret, sicut et hic agitur; quid baptizandis praecedens fides proderit, nisi liberans a malo subsequens misericordia fidei opus implere

concesserit? Bene ergo columnæ lumes liberandum populum, et ne possit interire, præcedit; et sequitur, ne interimi possit, quia gratia Salvatoris liberum hominis arbitrium, ut bene velit, grata prævenit, et ut bene possit, illi miseranter attribuit.

CAPUT CI.

De congreessione itineris, et ingressu Rubri mari, quorum significatio tenetur in aquis fontis.

Est salvando Israeli dux Moyses. Factus est redimento homini dux Jesus. Ille relinquit Aegyptum, iste mundum. Illum insequuntur Aegyptii, hunc insequitur multitudo delicti. Illic (mare) rubore littoris coloratum, unde et dicitur rubrum; hic est baptismus Christi sanguine consecratus. Illic virga vastitas dividitur maris, hic signo crucis reseratur aditus fontis. Illic ingreditur Israël, hic tingitur homo. Illic inter aquas per siccum sine impedimento transiit, hic per aquas iter salutare peragitur. Illic insequentes Aegyptii cum Pharaone merguntur, hic peccata cum zabolō necantur, non perditione naturae, sed potestatis amissione. Nam in quantum zabolus est, constat; in quantum male potuit, jam non constat. Unum elementum utrisque exitium atque subsidium est, dum perituros perimit, et eruendos prævehit; dum morituros necat, et vivituros juvat; dum exiūiosos dejicit, et eximendos edicit. Exultant qui liberati sunt in gloriam Liberatoris, et in gratiam liberationis. Post mare et post fontem dicitur: *Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est. Equum et ascensorem proiecit in mare. Adjutor et protector meus Dominus, et factus est mihi in salutem* (Exod. xv, 1).

CAPUT CII.

De figura et typu baptismi in nube et mari a Paulo apostolo commendatis.

Figura et typus baptismi hujus bene Paulus commendans dicit: *Nolo vos ignorare, fratres, quia omnes patres nostri sub nube fuerunt, et omnes per mare transierunt* (I Cor. x, 1). Ut quid per mare transierunt? quasi quereres ab illo, secutus ait: *Omnes per Moysen baptizati sunt in nube, et in mari*. Si ergo figura maris tantum valuit, species baptismi quantum valebit? Si quod gestum est in figura trajectum populum ad manna perduxit, quid exhibebit Christus in veritate baptismi sui trajecto per eum populo suo?

CAPUT CIII.

Quod transitus maris perveniendi ad manna significet, post baptismum venire ad Christi corporis sumptum.

Quo trajicit per baptismum Jesus, cuius figuram

- Similia hujus prodigii (cujus expositionem toto capite sequenti fusius persequitur Hildefonsus) plerique in Ecclesiastica historia occurrant exempla, aque in fontes baptismales cœlitus immisæ, quoties tempus solemniter baptizandi accederet, in nonnullis Ecclesiis cum Orientalibus, tum Occidentalibus. De illis auctor est Sophronius (sive sit Joannes Moschus versus Prati spiritualis scriptor) qui cap. 214 et 215 duo commemorat in eadem provincia Lycia, in diversis tamen locis videri solita hujus generis miracula: unum in Soruba vico ad radiccs montis, in

A tunc gerebat Moyses, qui per mare trajiciebat, nisi ad manna? Quod est manna? *Ego sum panis virüs, qui de celo descendī* (Joan. vi, 51). Manna accipiunt fidèles jam trajecti per mare Rubrum. Quia ergo, ut dictum est, omnes per Moysen baptizati sunt in nube et in mari, et a Domino dicitur: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non videbit regnum Dei* (Joan. iii, 5), bene habuit mare formam aquæ, nubes vero Spiritus sancti, manna panis vitæ. Quibus sacramentis purificatus, et vivificatus homo valeat in hereditatem terræ viventium intromitti. Jam fontis figuram mare habuisse patuit. Nunc ipsius sacri fontis mysteria demonstrantur.

CAPUT CIV.

Quod uno tempore sit et generatio rerum, et regenerationis hominum.

B Huic fonti ad novæ regenerationis effectum illud tempus occurrit, quo habere mundus exordium coepit, ut generatio rerum et regenerationis animarum uno tempore sibimet inhaerenter, dum veris tempore fieri utraque patescerent. Primo etenim mense initium mundi exoritur. Similiter in eodem mense fieri Pascha præcipitur. Sic inchoat novitas rerum, sic inchoat novitas animarum. Quæ in mundo per novitatem creata sunt, mortalitatem attingunt. Quæ post vetustatem in morte Christi conseputa resurgunt, ad aeternitatem perveniunt. Unde vero concurredit, ut eo tempore videatur in hanc generationem, atque in hos usus ingressus attribuitur [F., attribui], quo tempore ex hac generatione in generationem est legitimus transitus. Siquidem verno tempore filii Israel Aegyptum reliquerunt, et per mare transierunt. Hoc tempore Domini nostri Jesu Christi Pascha celebratur. Hoc est animarum transitus a vitiis ad virtutem, a passionibus carnis ad gratiam sobrietatemque mentis, a malitia nequitaque fermento ad veritatem atque sinceritatem. Regeneratis itaque dicitur: *Mensis hic vobis initium mensuum, primus est vobis in mensibus anni* (Exod. xii, 2). De relinquit enim et deserit, qui abluitur, intelligibilem illum Pharaonem principem istius mundi cum omnibus operibus suis.

CAPUT CV.

Quod sustinere dicitur mysteriorum sacramentum, donec in superficie miraculum ostendatur aquarum.

D Fontis hujus, cui divinae sanctificationis iubatur virtus, et ex superficie miraculum, et ex mysterio pandamus arcanum. Contemplamur in hoc fonte numero suorum miraculorum insignia, et aspiciatur operatio ex divina institutione pavenda. • Est quo sita est Coeanensium civitas; aliud in castello Cedebratis sub monte Aeonandro, ubi situm erat baptisterium.

Verum in Occidente frequentiora fuisse certissimis accipimus monumentis. Vix erit qui ignoret quæ de parvula ecclesia in quodam Campaniae oppidulo Melitas sita narrat Paschasius Lilibaci episcopus in epistola ad sanctum Leonem data, quæ inter ejus opera edita legitur. Cujus fontis miraculosa repletio, quamvis quotannis accidere solita, facta est illustrior, ac toto fere orbe celebris anno 417. Nempc exorta

enim in eo similitudo prophetiae virtutis, certitudinis tempus, veritatis status, odor ignotus, humor in siccio profluius, sine lapsu fluctus erectus, sine exhaustiente cito vacuus, situs ad copiam indeficiens, flu-

tunc fuerat contentio sub Innocentio papa super legitima die qua Pascha celebrandum erat. Occidentales errore suppeditationis Paschalibus ab Orientalibus dissidebant; itaque enim apud hos dies 22 Aprilis designata esset, apud illos in 25 Martii indicta erat Pasche celebratio. Accidit autem, ut in supradicta ecclesia, cum solemne tempus baptizandi in Paschate appropinquaret juxta Occidentalium computationem, ad fontem, ut moris erat, sacerdos accedens illum in siccio repererit, quem quotannis de celo plenum inveniebant. Quare in diem 22 Aprilis baptismino dilato, denuo ad baptisterium accedentes fontem non secus ac alias uberibus aquis divinitus repletum offendebant. Quia re error deprehensus et correctus est. Hæc ognia narrat Paschasius a sancto Leone Magno consultus super controversia anno 444 exorta inter Alexandrinos et Occidentales circa legitimam Paschatis celebrationem.

Cassiodorus, Variant. lect. lib. viii, epist. 53, quam nomine Athalarici regis ad Severum scripsit, agens de conventu Leucothee simile miraculum de fonte quodam baptismali in Lucania narrat. Refert in leme de Gallia sua sanctus Gregorius Turonensis, lib. de Gloria confessorum, maxime apud omnes in rebus praesertim domesticis auctoritatis.

Quod vero ad Hispaniam nostram spectat, æquilibus, quin et majoribus non caruisse prodigiis, auctor est ipse Turoneus, cuius verba exscribere operæ pretium erit lib. i de Gloria martyrum, cap. 24. « Est et illud, inquit, illustre miraculum de fontibus Hispaniæ, quos Lusitania provinciæ profert. Piscina namque est apud Ossem campum antiquitus exculta, et ex marmore vario in modum crucis miro composita opere; sed et ædes magna claritatis ac celsitudinis desuper a Christianis constructa est. Igitur cum dies sacer post curriculum anni decadentis advenerit, quo Dominus confuso proditore mysticam disciplulis præbuit cœnam, convenient in locum illum cum pontifice cives jam odorem sacri presentientes aromatis. Tunc data oratione sacerdos ostia templi juhet simul muniri signaculis adventum virtutis dominice præstolantes. Die autem tertia (quod est Sabbati) convenientibus ad baptizandum populis, adveniens episcopus cum civibus suis, inspectis signaculis, ostia reserat clausa. Ac, mirum dictu! piscinam quam reliquerat vacuam, reperiunt plenam; sed ita cumulo altiore refertam, ut solet super ora modiorum triticum aggregari, videoasque huc illucque latices fluctuare, nec partem in adversam defluere. Tunc cum exorcismo sanctificato, consperso desuper christiane, omnis populus pro devotione haurit, et vas plenum domi pro salvatione reportat, agros vineasque aspersione saluberrima tutaturus. Et cum exinde multitudine amphorarum sine collecto numero haustrari, nunquam tamen vel cumulum minuit; licet ubi insans primus instinctus fuerit, mox aqua reducitur, et baptizatis omnibus, lymphis in se reversis, ut initio produntur nescio, ita et sine clauduntur ignaro. » Et post pauca: « Denique Theodegesilus hujus rex regionis cum vidisset hoc miraculum, quod in his sacratissimis Deo fontibus gerebatur, cogitavit intra se dicens: Quia ingenium est Romanorum (Romanos autem vocitant homines nostræ religionis) ut ita accidat, et non est Dei virtus. Veniens vero ad annum sequentem ostium sigillis suis cum episcopi sigillo munivit, posuitque custodes in circuitu templi, si forte aliquem deprehendere possit fraudis alicuius conscientiam, per cujus ingenium in fontibus aqua succederet; similiter et alio fecit anno. Tertio vero convocata virorum multitudine, fossas in circuitu basilice fieri jussit, ne forte locis occultis

A xus renascentis ad vitam aditus, perimendis delictis interitus, abrenuntiatio impietatis, confessio divinæ et unicæ Trinitatis, in libertatem justitiae aeterna memoria, in opere peccati perennis oblivio, in remu-

lymphæ deducerentur in fontem; fuerunt fossæ in profundo vicenum quinum pedum, in latitudine vero quindenum. Sed nihil abdum potuit reperiri. Tamen vite finem faciens, et credo pro hujus inquisitionis temeritate, anni sequentis diem, quo hoc mysterium celebrabatur, videre non meruit, eo quod arcanum virtutis divinæ investigare præsumpsit. »

Hæc de Hispaniæ fontibus Gregorius: cuius testimonio quamvis communiter Historici acquiescant, ita ut nullus fere sit qui de eo quod in praesenti miraculo præcipuum est amplius dubitet, in circumstantiarum tamen expositione majorem diligentiam in Turonensi desiderant. Non dubitavit de facto Eman. Baronius; minus vero cl. Pagius, cui certum erat in Hispania et Gallia similia prodigia olim visa fuisse. Nihilominus ad ann. 417, in quo hæc Turonensis verba producit Baronius, non potuit ille non animadvertere Turonensis narrationem in plerisque circumstantijs falsam esse. (Theodegesilus enim, ait, annum tantum unum et menses septem regnavit, sed non in Lusitania, quæ Suevis regibus parebat; et præterea Ossetum oppidum est agri Hispalensis, quod parebat Theodegesilio Gotborum regi. Quare Turonensis res extra Gallias gestas parum accurate scripsit.)

His forte rationibus aliisque permoto credimus doctissimo Joanni Mariana venisse in mentem suspicari totam hanc historiam de fontibus miraculosis Theudiselique incredulitate commentitiam esse. Itaque post illam enarratam hæc adjicit, lib. v de Rebus Hispaniæ agens de hoc ipso Theudelio: « Paschasius episcopus litteris ad Leonem magnum, ut Isidorus est auctor, simile prodigium in Sicilia contigisse testatus est; et fortassis errante fama, quod in una provincia contigit, alii tribuebatur. Isidorum mirum rei in Hispania tam illustris, cum ferme in suam ætatem inciperit, et de Sicilia retulerit, nullam mentionem fecisse. »

Interea nos a communi historicorum calculo non recedimus: quod si aliquando licuit, nunc vero post editum Hildefonsi testimonium nobis nefas esset. Namque Hildefonsus etsi aperte de Hispania non loquatur, tamen in his omnibus quæ caput hujus historiae efficiunt, Turonensis narrationem mire confirmat. Adeo ut nostro judicio de uno eodemque fonte uterque sit locutus, neuter vero de fonte aliquo extra Hispaniam sito. Tanta est amborum in describendo fonte consensio, tanta fontis, quem describunt, a ceteris aliarum Provinciarum differentia. Itaque inverosimile est, ne dicamus impossibile, id quod suspicatur Joann. Mariana, errante fama, quod in Sicilia accidisset falso rumore fuisse de Hispania nostra ad aures Turonensis perlatum.